



---

## Stanisława Chudoby

---

**Dzielnice:** Białółka

**Osiedla:**

**Atrybuty:**

**Rok utworzenia nazwy:** 1979

---

### Opis

**Stanisław Chudoba** (1913-1943) - działacz socjalistyczny, publicysta, prawnik. Pochodził z Chrzanowa, dzieciństwo spędził w Śremie, studiował na Wydziale Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu Poznańskiego. Wówczas to został członkiem Polskiej Partii Socjalistycznej i redaktorem jej radykalnego pisma "Walka Ludu". Walczył o prawa bezrobotnych, publicznie krytykował też politykę marszałka Józefa Piłsudskiego za co został aresztowany a po wyjściu na wolność pozbawiony prawa wykonywania zawodu oraz usunięty z partii za poglądy zbliżone do komunistycznych. W 1937 roku znalazł się w Warszawie, gdzie został dziennikarzem takich czasopism, jak "Dziennik Ludowy" czy "Tygodnik Robotnika". Zamieszkał na Rakowcu i wspólnie ze Stanisławem Tołwińskim stworzył tam komitet Dzielnicowy PPS. Podczas kampanii wrześniowej 1939 roku został aresztowany i wywieziony do Niemiec, skąd jednak - na skutek postępującej gruźlicy - powrócił po kilku miesiącach. Przeprowadził się wówczas do mieszkania przy ul. Bednarskiej, prowadząc aktywną działalność na rzecz Polskich Socjalistów i Robotniczej Partii Polskich Socjalistów (piastował obowiązki wiceprzewodniczącego jej Komitetu Centralnego). Był organizatorem Polskiej Armii Ludowej, najbliższym współpracownikiem Stanisława Dubois i Adama Próchnika. Doprowadził do sojuszu z Polską Partią Robotniczą, co zapewniło powstrzymanie się obydwu stron od jakichkolwiek ataków politycznych na siebie. 6 XII 1943 roku został aresztowany przez Niemców podczas łapanki na Dworcu Gdańskim i wiadukcie tramwajowym (jechał na Żoliborz na kolejne spotkanie partyjne) i dzień później rozstrzelany podczas publicznej egzekucji na Okęciu.

---

### Ciekawostki

**Stan obecny:**

róg. ul. L. Berensona: **krzyż przydrożny**.

Brzeg Kanału Markowskiego: **krzyż przydrożny**.

róg ul. Suchocińskiej: **kapliczka przydrożna.**

**Data nadania nazwy:** 1979.01.31

---